
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Biliau Diwygio 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1, Y Senedd  

Dyddiad: Dydd Mercher, 15 Tachwedd 

2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Helen Finlayson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDiwygio@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30)  

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Sesiwn dystiolaeth 

gyda gweinyddwyr Etholiadol 

(09.30-11.00) (Tudalennau 1 - 28)  

Clare Sim, Rheolwr Cymorth a Chyngor Aelodau, Cymdeithas y Gweinyddwyr 

Etholiadol 

Colin Everett, Cadeirydd, Bwrdd Cydlynu Etholiadol Cymru  

 

Dogfennau ategol 

Papur 1 Tystiolaeth ysgrifenedig: Cymdeithas y Gweinyddwyr Etholiadol 

[Saesneg yn unig] 

Papur 2 Tystiolaeth ysgrifenedig: Bwrdd Cydlynu Etholiadol Cymru [Saesneg 

yn unig] 

Briff Ymchwil   

 

3 Papurau i'w nodi 

(11.00)   

 

3.1 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad ynghylch 

cwestiynau dilynol ar Fil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 8 Tachwedd 

2023 

 (Tudalennau 29 - 50)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.00)   

 

5 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Trafod y dystiolaeth 

(11.00-11.15)   

 

6 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Sesiwn friffio 

dechnegol 

(11.15 - 11.20) (Tudalennau 51 - 61)  

Dogfen ategol 

Papur 3 Briff cefndir ychwanegol 

 



RBC(6)-06-23 Papur 1 | Paper 1

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



RBC(6)-06-23 Papur 1 | Paper 1

Tudalen y pecyn 2



RBC(6)-06-23 Papur 1 | Paper 1

Tudalen y pecyn 3



RBC(6)-06-23 Papur 1 | Paper 1

Tudalen y pecyn 4



Senedd Cymru (Members and Elections) Bill 

Written Evidence of the Wales Electoral Coordination Board 
(WECB) 

Submitted by Colin Everett, Chair, WECB 
The Wales Electoral Coordination Board (WECB) 

The W
[...]
is 
comprehensive and its construction was an inclusive process. We have no specific 
observations or additional comments to make. 

RBC(6)-06-23 Papur 2 | Paper 2

Tudalen y pecyn 10



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 11

Yn rhinwedd paragraff(au) iv o Reol Sefydlog 17.42



Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 
Counsel General and Minister for the Constitution  

 

 

 

Ein cyf/Our ref: CG/PO/378/2023 
 
David Rees AS  
Cadeirydd, Y Pwyllgor Biliau Diwygio 
 
 
 
 

08 Tachwedd 2023 
 
Annwyl David, 
 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 16 Hydref 2023 sy’n nodi nifer o gwestiynau dilynol 
yn ymwneud â’m presenoldeb yng nghyfarfod y Pwyllgor ar 5 Hydref 2023, wrth i chi 
ystyried egwyddorion cyffredinol Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau). 
 
Rwyf wedi nodi fy atebion i’r cwestiynau hyn yn yr atodiad i’r llythyr hwn. 
 
 

Yn gywir, 
 
 

 
 
 
Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 
Counsel General and Minister for the Constitution 
  

RBC(6)-06-23 Papur i'r nodi 3.1 | Paper to note 3.1

Tudalen y pecyn 29

Eitem 3.1



 

Atodiad: Ymatebion i gwestiynau dilynol ar ôl y sesiwn dystiolaeth lafar ar 5 
Hydref 2023 
 
Cefnogaeth wleidyddol i'r cynigion 
 

1) A allech egluro pryd y daethoch i wybod am y llythyr a anfonwyd gan y 
Prif Weinidog ac arweinydd Plaid Cymru ar y pryd at y Pwyllgor Diben 
Arbennig ar 10 Mai 2022. 

 
Er eglurder, yn ystod sesiwn dystiolaeth y Pwyllgor, nid oeddwn wedi deall pan 
gyfeiriwyd at anfon “llythyr” at y Pwyllgor Diben Arbennig ei fod yn golygu’r 
Datganiad Safbwynt ar y Cyd ynghylch Diwygio’r Senedd,1 a ddeilliodd o 
drafodaethau rhwng y Prif Weinidog ac Arweinydd Plaid Cymru, fel rhan o’r 
Cytundeb Cydweithio. 
 
Yn amlwg rwy’n ymwybodol o’r Datganiad Safbwynt ar y Cyd ynghylch Diwygio’r 
Senedd, ac rwy’n ymwybodol ei fod, yn ogystal â chael ei gyhoeddi, wedi’i anfon at 
gadeirydd y Pwyllgor Diben Arbennig trawsbleidiol ar Ddiwygio’r Senedd. Ei d
[...]
bwrdd taliadau ac yn y blaen, ac mae trafodaethau yn cychwyn nawr 
rhwng y Comisiwn a'r bwrdd taliadau ynghylch hyn. Ac ar hyn o bryd 

hefyd, mae'r bwrdd taliadau yn ymwneud â rhaglen waith, a rhan o hynny 
yw adolygu'r PPSA, er enghraifft. Felly, mae'r trafodaethau yn cychwyn 
nawr gyda'r bwrdd taliadau ac Aelodau yn eu grwpiau, a gyda staff yr 

Aelodau ac yn y blaen, ond mae hwn i gyd o dan y fframwaith—roeddech 
chi'n gofyn am y rhaglen waith—felly, rhaglen diwygio'r Senedd, sy'n 

rhywbeth sydd yn cydlynu gwaith pob un o'r bobl sy'n gwneud 
penderfyniadau—felly, y Comisiwn, y Pwyllgor Busnes, fforwm y 

Cadeiryddion a'r bwrdd taliadau—fel eu bod nhw'n gallu gweithredu gyda'i 
gilydd. Er eu bod nhw'n gwneud penderfyniadau yn annibynnol, maen 
nhw'n gweld amserlenni ei gilydd ac maen nhw i gyd yn gweithio i'r un 

tybiaethau ar y cychwyn o ran y costau. Ac o ran datblygu wedyn, eu bod 
nhw'n gweithio ar y cyd, fel bod pob rhan o'r jig-so yn mynd at ei gilydd. 
Felly, fel mae'r Llywydd yn ei ddweud, dyma gychwyn ar y broses, a nes 
bod y Bil yn cael ei gytuno ac yn dod allan fel Deddf, bydd rhai o'r pethau 
yma ddim yn cychwyn nes hynny, ond maen nhw i gyd yn yr amserlen ar 

gyfer y rhaglen.”14 

 
 
 

 
14 Cofnod y Trafodion, Y Pwyllgor Biliau Diwygio, 25 Hydref 2023, Para 186, 
https://cofnod.senedd.cymru/Committee/13775  

RBC(6)-06-23 Papur i'r nodi 3.1 | Paper to note 3.1

Tudalen y pecyn 50

https://cofnod.senedd.cymru/Committee/13775


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 51

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) iv o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Sesiwn dystiolaeth gyda gweinyddwyr Etholiadol
	Papur 2 Tystiolaeth ysgrifenedig: Bwrdd Cydlynu Etholiadol Cymru [Saesneg yn unig]
	Briff Ymchwil

	3.1 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad ynghylch cwestiynau dilynol ar Fil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 8 Tachwedd 2023
	6 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Sesiwn friffi

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Biliau Diwygio 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1, Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 15 Tachwedd 

2023 

Amser: 09.30 - 11.22

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13778 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

David Rees AS (Cadeirydd) 

Sarah Murphy AS 

James Evans AS 

Jane Dodds AS 

Tystion: 

Clare Sim, Rheolwr Cymorth a Chyngor Aelodau, 

Cymdeithas y Gweinyddwyr Etholiadol 

Colin Everett, Cadeirydd, Bwrdd Cydlynu Etholiadol Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Helen Finlayson (Clerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Catherine Roberts (Dirprwy Glerc) 

Josh Hayman (Ymchwilydd) 

Aled Evans (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Darren Millar AS. Dirprwyodd James Evans AS ar ei ran. 

Cafwyd ymddiheuriadau gan Heledd Fychan AS.  

http://senedd.tv/


 

 

 

Croesawodd y Cadeirydd Jane Dodds AS, a oedd yn bresennol yn unol â Rheol Sefydlog 

17.49. 

Ni chafwyd datganiadau o fuddiant. 

2 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Sesiwn dystiolaeth gyda 

gweinyddwyr Etholiadol  

Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas y Gweinyddwyr Etholiadol a Bwrdd 

Cydlynu Etholiadol Cymru. 

3 Papurau i'w nodi  

3.1 Llythyr gan y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad ynghylch 

cwestiynau dilynol ar Fil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau) - 8 Tachwedd 

2023  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

5 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Trafod y dystiolaeth  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

6 Bil Senedd Cymru (Aelodau ac Etholiadau): Sesiwn friffio dechnegol  

Nododd y Pwyllgor y briffio cefndirol ychwanegol. 


